

## **Consultas Licitación**

### **Programa de Actualización para Emprendedores Senior Código 19PFC-121444**

**PREGUNTA:** Dada la contingencia país de salud sanitaria, consultamos a usted si el cierre de la licitación Programa de actualización para Emprendedores Senior", CODIGO 19PFC-121444, ¿seguirá con fecha 03/04/2020? o ¿habrá una nueva fecha de cierre de la propuesta?

**RESPUESTA:** Hasta el momento de la publicación de esta respuesta, el cierre de la licitación se mantiene con fecha 3 de abril de 2020.

**PREGUNTA:** Si no se logra la matrícula del número mínimo de participantes informado por el OTEC, ¿quedará sin efecto el inicio del Curso sin costo alguno para el OTEC o éste último está obligado a iniciar incurriendo en alguna sanción?

**RESPUESTA:** En caso que no se logre el número de participantes el Agente Operador proveerá alumnos como reemplazo a partir de la lista de espera, de acuerdo a lo señalado en los puntos 5.9 y 5.13 de los Términos Técnicos de Referencia.

**PREGUNTA:** ¿Se asignarán 300 cupos por OTEC o son 300 cupos a distribuir en diferentes OTEC?

**RESPUESTA:** La licitación considera un proponente a adjudicar la totalidad del programa de capacitación, de acuerdo a lo señalado en el punto 7 de los Términos Técnicos de Referencia.

**PREGUNTA:** ¿Las clases sincrónicas b-learning se podrá hacer para un número mayor a 25 personas?

**RESPUESTA:** Las clases consideran grupos de tamaño máximo de 25 alumnos, de acuerdo a lo señalado en el punto 6.1 de los Términos Técnicos de Referencia.

**PREGUNTA:** En el caso de las clases sincrónicas b-learning ¿es requisito que los alumnos cuenten con equipos con conexión a Internet o debe proveerlo el OTEC?

**RESPUESTA:** No es requisito para los alumnos contar con dispositivos con conexión a internet, por lo que el oferente deberá proponer una alternativa para aquellos alumnos que presenten dicha situación, de acuerdo a lo señalado en el punto 6.1 de los Términos Técnicos de Referencia.

**PREGUNTA:** ¿Existen prefiltros de requisitos de competencia para los beneficiarios o los puede establecer el OTEC?

**RESPUESTA:** No existen prefiltros de requisitos de competencia para los becarios (beneficiarios). La entidad experta tampoco debiera establecer otros requisitos distintos a los definidos en los puntos 5.12 y 5.14 de los Términos Técnicos de Referencia.

**PREGUNTA:** ¿Se pueden agrupar a los alumnos en las secciones de acuerdo al resultado de test de diagnóstico?

**RESPUESTA: Sí, es posible agrupar a los alumnos en secciones de acuerdo al resultado de test de diagnóstico, explicitando el o los criterios que se utilizarán para ello, de acuerdo a lo señalado en el punto 6.1 de los Términos Técnicos de Referencia.**

**PREGUNTA:** Para el caso de conexión sincrónica b – learning ¿se puede usar otra herramienta de registro de asistencia basada por ejemplo en tiempo de conexión?

**RESPUESTA: Sí, los oferentes pueden incluir en su oferta metodológica distintas opciones para el registro de asistencia en relación a aquellas sesiones en formato blended learning con herramienta sincrónica, siempre y cuando se cumplan las condiciones de supervisión descritas en el punto 5.16 de los Términos Técnicos de Referencia.**

**PREGUNTA:** Dentro del abandono justificado del curso ¿se considerará aquellos casos de participantes que deban tener cuarentena por Coronavirus?

**RESPUESTA: Sí, siempre y cuando la institución capacitadora entregue documentos que den cuenta de las circunstancias específicas de cada caso, de acuerdo a lo señalado en el punto 5.10 de los Términos Técnicos de Referencia.**

**PREGUNTA:** En relación a los antecedentes legales como el Certificado de Vigencia ¿se considerará la posibilidad de presentar el documento con una antigüedad superior a 60 días dado la dificultad en obtenerlos considerando la actual pandemia?

**RESPUESTA: No se considera esta posibilidad dado que las instituciones que emiten los documentos siguen operando vía remota.**

**PREGUNTA:** ¿Es factible modificar fechas como por ejemplo que las clases se inicien el 2° semestre 2020?

**RESPUESTA: Sí, es factible y probable considerando el contexto actual provocado por la pandemia Covid-19.**

**OTRA INFORMACIÓN:** Se recibieron 3 consultas fuera de plazo (23 de marzo, posterior a las 12:00 horas), al respecto las Bases Administrativas señalan en su Artículo 5°: "No se aceptarán ni responderán consultas planteadas por un conducto diferente al señalado o vencido el plazo dispuesto al efecto.", dado lo anterior, con el objetivo de mantener la igualdad de oportunidades entre los eventuales oferentes y en cumplimiento de las bases del concurso, no se respondieron dichas consultas.